
ANEXA 2

Nr. crt. Regiuni de 

dezvoltare/Județe

Nr. 

cadidați

Candidați 

sex 

feminin

Procentaj 

feminin

Candidați 

sex 

masculin

Procentaj 

masculin

1 BACĂU 8,549 1,785 20.88 6,764 79.12

2 BOTOȘANI 7,216 1,653 22.91 5,563 77.09

3 IAȘI 9,404 2,011 21.38 7,393 78.62

4 NEAMȚ 7,976 1,785 22.38 6,191 77.62

5 SUCEAVA 9,348 1,880 20.11 7,468 79.89

6 VASLUI 7,200 1,426 19.81 5,774 80.19

TOTAL REGIUNE: 49,693 10,540 21.21 39,153 78.79

1 BRĂILA 4,410 983 22.29 3,427 77.71

2 BUZĂU 6,019 1,100 18.28 4,919 81.72

3 CONSTANȚA 6,126 1,634 26.67 4,492 73.33

4 GALAȚI 6,181 1,217 19.69 4,964 80.31

5 TULCEA 3,805 1,003 26.36 2,802 73.64

6 VRANCEA 5,538 1,075 19.41 4,463 80.59

TOTAL REGIUNE: 32,079 7,012 21.86 25,067 78.14

 SUD MUNTENIA

1 ARGEȘ 9,374 2,119 22.61 7,255 77.39

2 CĂLĂRAȘI 4,457 977 21.92 3,480 78.08

3 DÂMBOVIȚA 7,271 1,601 22.02 5,670 77.98

4 GIURGIU 3,783 768 20.30 3,015 79.70

5 IALOMIȚA 4,078 934 22.90 3,144 77.10

6 PRAHOVA 9,613 2,308 24.01 7,305 75.99

7 TELEORMAN 6,752 1,309 19.39 5,443 80.61

TOTAL REGIUNE: 45,328 10,016 22.10 35,312 77.90

 SUD VEST OLTENIA

1 DOLJ 9,868 1,820 18.44 8,048 81.56

2 GORJ 8,615 1,828 21.22 6,787 78.78

3 MEHEDINȚI 5,625 1,201 21.35 4,424 78.65

4 OLT 8,776 1,643 18.72 7,133 81.28

5 VÂLCEA 7,860 1,678 21.35 6,182 78.65

TOTAL REGIUNE: 40,744 8,170 20.05 32,574 79.95

1 ARAD 5,592 1,212 21.67 4,380 78.33

2 CARAȘ SEVERIN 7,323 1,529 20.88 5,794 79.12

3 HUNEDOARA 6,003 1,547 25.77 4,456 74.23

4 TIMIȘ 8,688 2,072 23.85 6,616 76.15

TOTAL REGIUNE: 27,606 6,360 23.04 21,246 76.96

 NORD-EST

 SUD-EST

 VEST

PRIMĂRII, CONSILII LOCALE ȘI CONSILII JUDEȚENE

CLASAMENT FEMININ -CANDIDATURI NIVEL  REGIONAL



NORD-VEST

1 BIHOR 7,431 1,675 22.54 5,756 77.46

2 BISTRIȚA NĂSĂUD 4,988 889 17.82 4,099 82.18

3 CLUJ 7,334 1,606 21.90 5,728 78.10

4 MARAMUREȘ 7,557 1,587 21.00 5,970 79.00

5 SATU MARE 5,192 1,048 20.18 4,144 79.82

6 SĂLAJ 4,117 767 18.63 3,350 81.37

TOTAL REGIUNE: 36,619 7,572 20.68 29,047 79.32

 CENTRU

1 ALBA 6,155 1,312 21.32 4,843 78.68

2 BRAȘOV 5,735 1,197 20.87 4,538 79.13

3 COVASNA 2,229 400 17.95 1,829 82.05

4 HARGHITA 2,648 463 17.48 2,185 82.52

5 MUREȘ 7,548 1,671 22.14 5,877 77.86

6 SIBIU 4,886 861 17.62 4,025 82.38

TOTAL REGIUNE: 29,201 5,904 20.22 23,297 79.78

 BUCUREȘTI-ILFOV

1 BUCUREȘTI 2,317 775 33.45 1,542 66.55

2 ILFOV 3,655 800 21.89 2,855 78.11

TOTAL REGIUNE: 5,972 1,575 26.37 4,397 73.63

TOTAL NIVEL NAȚIONAL: 267,242 57,149 21.38 210,093 78.62

CLASAMENT FEMININ - REGIUNI DE DEZVOLTARE

Poziție Regiunea de dezvoltare Nr. 

cadidați

Candidați 

sex 

feminin

Procentaj 

feminin

Candidați 

sex 

masculin

Procentaj 

masculin

1 BUCUREȘTI-ILFOV 5,972 1,575 26.37 4,397 73.63

2 VEST 27,606 6,360 23.04 21,246 76.96

3 SUD MUNTENIA 45,328 10,016 22.10 35,312 77.90

4 SUD-EST 32,079 7,012 21.86 25,067 78.14

Media națională: 267,242 57,149 21.38 210,093 78.62

5 NORD-EST 49,693 10,540 21.21 39,153 78.79

6 NORD-VEST 36,619 7,572 20.68 29,047 79.32

7 CENTRU 29,201 5,904 20.22 23,297 79.78

8 SUD-VEST OLTENIA 40,744 8,170 20.05 32,574 79.95

CLASAMENT MASCULIN - REGIUNI DE DEZVOLTARE

Poziție Regiunea de dezvoltare Nr. 

cadidați

Candidați 

sex 

feminin

Procentaj 

feminin

Candidați 

sex 

masculin

Procentaj 

masculin

1 SUD-VEST OLTENIA 40,744 8,170 20.05 32,574 79.95

2 CENTRU 29,201 5,904 20.22 23,297 79.78

3 NORD-VEST 36,619 7,572 20.68 29,047 79.32

4 NORD-EST 49,693 10,540 21.21 39,153 78.79

Media națională: 267,242 57,149 21.38 210,093 78.62

5 SUD-EST 32,079 7,012 21.86 25,067 78.14

6 SUD MUNTENIA 45,328 10,016 22.10 35,312 77.90

7 VEST 27,606 6,360 23.04 21,246 76.96

8 BUCUREȘTI-ILFOV 5,972 1,575 26.37 4,397 73.63


